



2022年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年2月8日

上場会社名 株式会社 宮崎太陽銀行
コード番号 8560 URL <https://www.taiyobank.co.jp/>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 林田 洋二
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長 (氏名) 上野 哲弘 TEL 0985-24-2111

四半期報告書提出予定日 2022年2月10日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	10,659	0.4	1,965	20.0	1,667	16.4
2021年3月期第3四半期	10,612	0.8	1,637	35.6	1,432	55.4

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 1,598百万円 (56.7%) 2021年3月期第3四半期 3,696百万円 (217.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2022年3月期第3四半期	300.63	87.11
2021年3月期第3四半期	256.12	74.68

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	886,437	50,773	5.5
2021年3月期	831,222	49,597	5.8

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 49,359百万円 2021年3月期 48,232百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2021年3月期		25.00		25.00	50.00
2022年3月期		25.00			
2022年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。

当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類(非上場株式)の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	13,000	6.5	1,100	32.9	700	43.6	102.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期3Q	5,342,444 株	2021年3月期	5,342,444 株
期末自己株式数	2022年3月期3Q	54,979 株	2021年3月期	54,884 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期3Q	5,287,465 株	2021年3月期3Q	5,287,967 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	29 90	—	29 90	59 80
2022年3月期	—	30 15	—		
2022年3月期（予想）				30 15	60 30

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(追加情報)	6
3. 決算説明補足資料	
(1) 損益の状況【単体】	7
(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示	8
(3) 自己資本比率(国内基準)	8
(4) 有価証券の評価差額【連結】	9
(5) デリバティブ取引【連結】	9
(6) 預金等、貸出金の残高【単体】	10
(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益については、貸倒引当金戻入益の減少によりその他経常収益が減収となったものの、有価証券利息配当金の増加により資金運用収益が増収になったことを主因に、前年同四半期連結累計期間比47百万円増収の10,659百万円となりました。

経常費用については、その他業務費用は増加したものの、営業経費及び資金調達費用の減少により前年同四半期連結累計期間比281百万円減少の8,694百万円となりました。

上記の結果、当四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期連結累計期間比328百万円増益の1,965百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期連結累計期間比235百万円増益の1,667百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、個人預金および法人預金ともに増加し、前連結会計年度末比368億円増加して、7,383億円となりました。

貸出金は、中小規模事業者向け貸出金の増加を主因に、前連結会計年度末比86億円増加し、5,278億円となりました。

有価証券は、地方債の増加を主因に、前連結会計年度末比92億円増加して、1,537億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2021年11月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
現金預け金	143,885	180,592
買入金銭債権	0	0
有価証券	144,496	153,709
貸出金	519,136	527,834
外国為替	360	314
リース債権及びリース投資資産	4,152	4,240
その他資産	4,415	4,669
有形固定資産	12,612	12,742
無形固定資産	672	563
退職給付に係る資産	3,346	3,486
繰延税金資産	6	6
支払承諾見返	409	411
貸倒引当金	△2,270	△2,134
資産の部合計	831,222	886,437
負債の部		
預金	701,501	738,366
借入金	72,555	92,432
外国為替	14	—
その他負債	4,330	1,696
退職給付に係る負債	4	5
睡眠預金払戻損失引当金	499	449
偶発損失引当金	43	55
繰延税金負債	1,457	1,436
再評価に係る繰延税金負債	809	809
支払承諾	409	411
負債の部合計	781,625	835,663
純資産の部		
資本金	12,252	12,252
資本剰余金	10,911	10,911
利益剰余金	17,737	18,984
自己株式	△163	△164
株主資本合計	40,737	41,985
その他有価証券評価差額金	5,112	5,109
土地再評価差額金	1,268	1,268
退職給付に係る調整累計額	1,114	996
その他の包括利益累計額合計	7,494	7,374
非支配株主持分	1,364	1,413
純資産の部合計	49,597	50,773
負債及び純資産の部合計	831,222	886,437

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)
経常収益	10,612	10,659
資金運用収益	7,178	7,414
(うち貸出金利息)	6,134	6,095
(うち有価証券利息配当金)	1,009	1,153
役務取引等収益	1,042	1,157
その他業務収益	1,616	1,629
その他経常収益	775	458
経常費用	8,975	8,694
資金調達費用	72	48
(うち預金利息)	71	47
役務取引等費用	1,220	1,200
その他業務費用	1,474	1,503
営業経費	6,168	5,903
その他経常費用	38	38
経常利益	1,637	1,965
特別利益	98	0
固定資産処分益	—	0
移転補償金	98	—
特別損失	57	15
固定資産処分損	57	14
減損損失	—	0
税金等調整前四半期純利益	1,679	1,950
法人税等	190	232
四半期純利益	1,488	1,718
非支配株主に帰属する四半期純利益	56	50
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,432	1,667

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	1,488	1,718
その他の包括利益	2,207	△120
その他有価証券評価差額金	2,250	△3
退職給付に係る調整額	△43	△117
四半期包括利益	3,696	1,598
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,639	1,547
非支配株主に係る四半期包括利益	56	50

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の処理)

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。これによる当第3四半期連結会計期間における影響は軽微であります。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これにより、その他有価証券のうち市場価格のある株式及び受益証券については、四半期連結会計期間末前1ヵ月の市場価格等の平均に基づく時価法から四半期連結会計期間末日の市場価格等に基づく時価法に変更しております。

(追加情報)

当第3四半期連結会計期間における新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定については、前連結会計年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した内容から重要な変更はありません。

3. 決算説明補足資料

(1) 損益の状況【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月期		2021年3月期	2022年3月期 通期予想 (12ヶ月間)	2021年3月期 通期実績 (12ヶ月間)
	第3四半期 (9ヶ月間)	前年同期比	第3四半期 (9ヶ月間)		
経常収益	9,091	81	9,010	11,000	11,784
業務粗利益	7,318	374	6,944		9,253
資金利益	7,374	258	7,116		9,448
役務取引等利益	△49	136	△185		△205
その他業務利益	△7	△20	13		10
経費(除く臨時処理分)	6,033	△158	6,191		8,287
人件費	3,208	△98	3,306		4,395
物件費	2,361	△24	2,385		3,258
税金	462	△37	499		634
実質業務純益(一般貸倒繰入前)	1,284	532	752		965
コア業務純益	1,332	569	763		990
コア業務純益(投資信託解約益を除く。)	1,160	493	667		848
① 一般貸倒引当金繰入	-	-	-		△434
業務純益	1,284	532	752		1,399
うち国債等債券損益	△48	△38	△10		△25
臨時損益	591	△189	780		90
株式関係損益	314	9	305		743
② 不良債権処理額	11	10	1		727
うち個別貸倒引当金繰入額	-	-	-		726
③ 貸倒引当金戻入益	118	△304	422		-
④ 償却債権取立益	2	0	2		2
経常利益	1,875	342	1,533	1,000	1,490
特別損益	△14	△55	41		39
四半期(当期)純利益	1,662	302	1,360	700	1,166
与信関係費用(①+②-③-④)	△109	315	△424		290

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

コア業務純益は、資金利益の増加および経費の減少を主因に、前年同期比569百万円増加して1,332百万円となりました。しかし、貸倒引当金戻入益の減少により、臨時損益は前年同期比189百万円減少し、591百万円となりました。

これらの結果、経常利益は前年同期比で342百万円増加して、1,875百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比で302百万円増加して、1,662百万円となりました。

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(部分直接償却実施後)

【単体】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2021年12月末	2020年12月末	2021年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,699	2,608	3,002
危険債権	5,141	6,215	4,931
要管理債権	2,844	3,008	2,330
小計 (A)	10,685	11,831	10,264
正常債権	521,333	510,051	512,911
合計 (総与信)	532,018	521,883	523,175
開示債権 (A)の総与信に占める割合	2.00%	2.26%	1.96%

【連結】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2021年12月末	2020年12月末	2021年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,699	2,608	3,002
危険債権	5,141	6,215	4,931
要管理債権	2,844	3,008	2,330
小計 (A)	10,685	11,831	10,264
正常債権	517,892	506,745	509,580
合計 (総与信)	528,577	518,577	519,844
開示債権 (A)の総与信に占める割合	2.02%	2.28%	1.97%

(3) 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2021年12月末		2021年3月末
		2021年3月末比	
自己資本額	41,014	1,186	39,828
リスクアセット	424,285	9,665	414,620
自己資本比率	9.66%	0.06%	9.60%

【連結】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2021年12月末		2021年3月末
		2021年3月末比	
自己資本額	41,581	1,222	40,359
リスクアセット	426,325	9,577	416,748
自己資本比率	9.75%	0.07%	9.68%

(4) 有価証券の評価差額【連結】

①満期保有目的の債券

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2021年12月末			2020年12月末		
	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額
国債	—	—	—	—	—	—
地方債	—	—	—	—	—	—
短期社債	—	—	—	—	—	—
社債	—	—	—	—	—	—
その他	500	475	△ 24	1,000	958	△ 41
合計	500	475	△ 24	1,000	958	△ 41

2021年3月末		
連結貸借 対照表計 上額	時価	差額
—	—	—
—	—	—
—	—	—
—	—	—
1,000	958	△ 41
1,000	958	△ 41

②その他有価証券

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2021年12月末			2020年12月末		
	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額
株式	9,629	14,779	5,149	7,981	12,822	4,841
債券	103,639	103,934	295	99,085	99,358	273
その他	29,935	31,757	1,822	31,047	31,928	880
合計	143,204	150,472	7,267	138,114	144,110	5,995

2021年3月末		
取得原価	連結貸借 対照表計 上額	評価差額
8,394	14,017	5,622
95,112	95,238	126
30,795	32,292	1,497
134,302	141,549	7,247

(注) 子会社・関連会社株式で時価のあるものではありません。

(5) デリバティブ取引【連結】

1 ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

- ① 金利関連取引 該当事項はありません。
- ② 通貨関連取引 該当事項はありません。
- ③ 株式関連取引 該当事項はありません。
- ④ 債券関連取引 該当事項はありません。
- ⑤ 商品関連取引、その他 該当事項はありません。

(6) 預金等、貸出金の残高【単体】

①預金等残高（未残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2021年12月末			2020年12月末	2021年3月末
		2020年12月末比	2021年3月末比		
預 金	738,583	20,935	36,886	717,648	701,697
うち個人預金	526,919	23,188	18,298	503,731	508,621
流動性預金	325,451	27,897	22,417	297,554	303,034
定期性預金	201,468	△ 4,709	△ 4,119	206,177	205,587
うち法人等預金	211,663	△ 2,253	18,588	213,916	193,075
流動性預金	149,195	15	7,939	149,180	141,256
定期性預金	62,468	△ 2,267	10,650	64,735	51,818
譲渡性預金	—	—	—	—	—
計	738,583	20,935	36,886	717,648	701,697

(注) 法人等預金には、公金預金・金融機関預金を含んでおります。

②貸出金残高（未残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2021年12月末			2020年12月末	2021年3月末
		2020年12月末比	2021年3月末比		
貸 出 金	531,275	10,144	8,808	521,131	522,467
中小企業等貸出金残高	454,807	13,013	11,122	441,794	443,685
個人ローン残高	143,447	4,341	3,647	139,106	139,800
うち住宅ローン	120,090	4,829	4,096	115,261	115,994
うちその他ローン	23,356	△ 488	△ 449	23,844	23,805
中小企業等貸出金比率	85.60%	0.83%	0.68%	84.77%	84.92%

(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2021年12月末			2020年12月末	2021年3月末
		2020年12月末比	2021年3月末比		
預り資産残高	73,215	△ 2,488	601	75,703	72,614
公共債	3,271	△ 760	△ 573	4,031	3,844
うち個人	2,951	△ 870	△ 683	3,821	3,634
投資信託	21,992	3,639	3,518	18,353	18,474
うち個人	20,771	3,669	3,275	17,102	17,496
保険等	47,950	△ 5,368	△ 2,345	53,318	50,295

以 上